
 Architekti bez hranic 
 Činnost spolku v roce 2022 

 1  /  47 



 Obsah 

 Představení spolku ……………………………………………………………………………….. 3 

 Reakce na ruskou invazi na Ukrajinu ……………………………………………………...….. 4 
 Uprchlíci vítejte - konzultace a podpora 
 Sbírka Architekti dětem 
 Workshop Architekti dětem 

 Mezioborová spolupráce ………………………………………………………………………….  7 
 Filmový festival dokumentárních filmů Město všech 
 Promítání Architektury soužití v Německu - Osada Bedřiška 
 Architektura soužití na výstavě Nejen Nukleární Rodina, Recepty na štěstí 
 Architektura soužití - promítání v Drážďanech 

 Osvětová a popularizační činnost ……………………………………………………………13 
 Přednáška  Veřejný prostor a komunita 
 Cyklus debat Napříč Prahou adaptovanou 
 Publikace Praha adaptovaná 

 Workshopy pro děti ………………………………………………………………………………19 
 Den dětí v Pražské tržnici 
 Děti jako architekti korza Pražské tržnice 

 Iniciování a realizování projektů ve veřejném prostoru …………………………………..  2  1 
 Revitalizace centrálního prostoru na sídlišti Chanov 

 Ze života spolku …………………………………………………………………………………..  2  3 
 Fulbright-Masarykovo stipendium 
 Máme zástupce v představenstvu Mezinárodních ABH! 
 Architektky 
 Předávání Česko-německé novinářské ceny 
 Who's next? 

 Spolupracujeme s …  ………………………………………………………………………………28 

 Mediální ohlasy  …………………………………………………………………………………..  29 

 Orgány spolku a členstvo spolk  u ……………………………………………………………..  38 

 Účetnictví ………………………………………………………………………………………….. 40 

 Kontakt  ………………………………………………………………………………………………  4  7 

 2  /  47 



 Představení spolku 

 Architekti bez hranic sdružují mladé architekt*ky se zájmem o veřejný prostor a sociální 
 přesahy architektury. Spolek usiluje o zlepšení kvality veřejného prostoru a zvýšení zájmu 
 veřejnosti o témata spojená s architekturou. 

 Architekti bez hranic se věnují těmto tématům jak teoreticky (píší texty, vydávají knihy a 
 přednáší), tak prakticky (iniciují a realizují projekty - zejména pro znevýhodněné lidi či pro 
 zanedbané lokality). Od roku 2019 jsou Architekti bez hranic hrdou součástí mezinárodní 
 sítě podobných organizací, Architecure Sans Frontières International. 

 V roce 2022 spolek promptně reagoval na ruskou invazi na Ukrajině - vyjádřili jsme jak 
 symbolickou podporu barevnou změnou loga, tak jsme uspořádali sérii aktivit. 

 „Je pro nás důležité prostředí, ve kterém žijeme. Snažíme se využít našeho vzdělání a 
 schopností tak, abychom naše okolí kultivovali a podíleli se na vytváření podmínek 
 pro spokojený život.“ 
 Karolína Kripnerová a Vojtěch Sigmund, zakladatelé spolku 

 Přehled našich aktivit 
 Přednášky, Publikace 
 Workshopy, Filmy 
 Konzultace 
 Iniciování změn 
 Participace 
 Organizace a moderování diskuzí 
 Propojení s akademií 
 Výstavy 

 Co se nám letos povedlo 
 Participativní workshop a projekt revitalizace sídliště  Chanov 
 Vypracování brožury Praha adaptovaná spolu s  Arnika  ,  které předcházely: 
 Diskuze ve spolupráci s Arnikou 
 Absolvování Academy for NGOs od Google 

 Filmový festival Město všech v  CAMP - Centrum architektury  a městského plánování 
 Promítání Architektury soužití v Drážďanech a Berlíně 
 Sbírka Architekti dětem pro děti z Ukrajiny 
 Rozhovory v podcastech - Bourání a Bulvár 
 Spoluzakladatel ABH - Vojta se stal členem Mezinárodního  boardu Architekti bez 

 hranic! 
 spoluzakladatelka  Karolína Kripnerová  dostala Fulbrightovo  stipendium a bude 

 pokračovat ve svém výzkumu - jak architektura může přispět k řešení bezdomovectví 

 3  /  47 

https://www.facebook.com/arnika.org?__cft__[0]=AZV3VXVn5tKEijZrqHovX7Uz9BTWpxGj5rCGw-nrxUuXtSqZ8THvqSElOR7ZLclKVnbV3HPvhNV2cCFLvU-HeLqv9SkqV-CWsECHjrFdElzIemQvB5zq0mp-8yCjcomfnFCawiLtr4YvYJwx2iySAXmA5pvpMEEzosJOI-9kwgpB6-0Bv_w91HMuMO0hRMmlEqiAeUVztnG3Z-2hb3y1uBrk&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/camppraha?__cft__[0]=AZV3VXVn5tKEijZrqHovX7Uz9BTWpxGj5rCGw-nrxUuXtSqZ8THvqSElOR7ZLclKVnbV3HPvhNV2cCFLvU-HeLqv9SkqV-CWsECHjrFdElzIemQvB5zq0mp-8yCjcomfnFCawiLtr4YvYJwx2iySAXmA5pvpMEEzosJOI-9kwgpB6-0Bv_w91HMuMO0hRMmlEqiAeUVztnG3Z-2hb3y1uBrk&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/karolina.kripnerova?__cft__[0]=AZV3VXVn5tKEijZrqHovX7Uz9BTWpxGj5rCGw-nrxUuXtSqZ8THvqSElOR7ZLclKVnbV3HPvhNV2cCFLvU-HeLqv9SkqV-CWsECHjrFdElzIemQvB5zq0mp-8yCjcomfnFCawiLtr4YvYJwx2iySAXmA5pvpMEEzosJOI-9kwgpB6-0Bv_w91HMuMO0hRMmlEqiAeUVztnG3Z-2hb3y1uBrk&__tn__=-]K-R


 Reakce na ruskou invazi na Ukrajinu 

 Uprchlíci vítejte - konzultace a podpora 
 Online i offline, od března 2022 

 V reakci na ruskou agresi na Ukrajině jsme hledali cesty, jak pomocí architektury napadené 
 zemi a prchajícím lidem pomoci. 

 Nabídli jsme konzultace zdarma k úpravě bytů pro ukrajinské uprchlíky. 
 Podpořili jsme vznik dočasných uprchlických táborů, kde by tito lidé mohli důstojně přečkat 
 čas, než pro ně bude nalezeno jiné vyhovující ubytování. Naše organizace nabídla také 
 konzultace a součinnost s přípravou takového tábora. 
 Podpořili jsme vyjádření Iniciativy Hlavák k probíhající humanitární krizi na Hlavním nádraží. 
 Zaslali jsme za celý spolek finanční dar 10 000 Kč Velvyslanectví Ukrajiny v Praze. 

 4  /  47 



 Sbírka Architekti dětem 
 04-06/2022, Fakulta architektury ČVUT v Praze 

 Zorganizovali jsme sbírku výtvarných potřeb pro dětské ukrajinské uprchlíky. Sbírka se 
 konala na půdě Fakulty architektury, která nám pomohla i s propagací. Vybrané výtvarné 
 potřeby a další, které jsme zakoupili za finanční dar prostřednictvím portálu Darujme. 
 Celkem jsme ve spolupráci s FA ČVUT mohli organizaci Mriya UA předat materiál za více 
 než 5 tisíc korun. 

 Tým: Martin Chudíček, Markéta Jestřábová, organizace Mriya UA, FA ČVUT 

 5  /  47 



 Workshop Architekti dětem 
 2. 6. 2022, Fakulta architektury ČVUT v Praze 

 V rámci sbírky Architekti dětem jsme uspořádali na Fakultě architektury architektonický 
 workshop zejména pro ukrajinské děti. Na organizaci workshopu jsme se podíleli s 
 architektem Kamilem Štajglem z Akademie malých architektů. 

 Tým: Markéta Jestřábová, Anna Aksyonova, Martin Chudíček a Kamil Štajgl (Akademie 
 malých architektů) 

 6  /  47 



 Mezioborová spolupráce 

 Filmový festival dokumentárních filmů 
 Město všech 
 18. - 19. 11. 2022, CAMP - Centrum architektury a městského plánování 

 Dvoudenní festival dokumentárních filmů o bydlení, architektuře a sociální udržitelnosti byl 
 příjemným setkáním nad palčivými tématy dneška, což potvrzuje hojná účast a zapálené 
 publikum. Bylo uvedeno celkem pět filmů, po kterých následovala diskuse s hlavními aktéry 
 snímků. 

 Současná evropská města procházejí radikální proměnou sociální skladby obyvatel. Centra 
 se vylidňují, narůstá krize bydlení a sílí příliv nových obyvatel ze zahraničí, mimo jiné z 
 důvodu klimatických změn a válečných konfliktů. Důsledky této proměny dopadají ve většině 
 případů nejprve na sociálně slabé, pro které přestalo být v centrech současných měst místo. 
 Pestrost sociální skladby, integrace a vzájemná solidarita jsou přitom ověřenými prostředky 
 posilování občanského soužití. Sociální segregace, exkluze a vytváření nerovností naopak 
 města oslabují. Filmový festival prezentuje příklady dobré praxe, kde se místní komunity 
 pokoušejí vytvořit funkční společenské i materiální zázemí pro důstojný život. 

 Festival jsme pořádali spolu s Artyčok.TV a Centrem architektury a městského plánování 
 (CAMP). Jeho realizaci podpořila Hlavní město Praha, Ministerstvo kultury a záštitu nad ním 
 převzala Česká komora architektů. 

 Program 
 18. 11. pátek 
 18:00 - 18:45 projekce filmu Bellevue di Monaco (Architektura soužití) 
 19:00 - 19:45 diskuse s Tillem Hofmannem 
 20:00 - 21:30 projekce Bydlet proti všem 
 21:30 - 22:00 diskuse o filmu s režisérem Tomášem Hlaváčkem 
 22:00 - 0:00 After party (Restaurace Střecha, Křemencova 7) 

 19. 11. sobota 
 16:00 - 16:45 projekce Osada Bedřiška (Architektura soužití) 
 17:00 - 17:45 diskuse s Evou Lehotskou a re:architekty 
 18:00 - 18:45 projekce VinziRast-mittendrin (Architektura soužití) 
 19:00 - 19:45 diskuse s Alexandrem Hagnerem 
 20:00 - 21:30 projekce Push the film 
 22:00 - 0:00 After party + DJ (Restaurace Střecha, Křemencova 7) 

 Tým: Karolína Kripnerová, Vojtěch Sigmund, Jakub Zuzula a Janek Rous (Artyčok.TV) 

 7  /  47 



 Fotky z festivalu 

 8  /  47 



 Fotky z festivalu 

 9  /  47 



 Promítání Architektury soužití v Německu - Osada Bedřiška 
 DokuMontag 
 9. 5. 2022, České centrum v Berlíně, Německo 

 Přijali jsme pozvání do Českého centra v Belíně, které sídlí v budově Českého 
 velvyslanectví. Po promítání dílu Osada Bedřiška následovala diskuse s diváky. 

 Anotace večera 
 Výchozím bodem dokumentárního cyklu byla snaha o demýtizaci pojmů jako jsou sociální 
 bydlení, problémové lokality, vyloučenost a znevýhodněnost. Filmaři a filmařky sledují 
 stavební projekty ve střední Evropě, v rámci nichž místní komunity nejen zachovávají 
 budovy, kterým hrozí demolice, ale zároveň je také společně s architekty a architektkami 
 rozvíjí ze sociálního a ekologického hlediska. Dvěma povedenými příklady architektury 
 soužití jsou Kolonie Bedřiška v Ostravě a Bellevue di Monaco v Mnichově. 

 Porota Česko-německé novinářské ceny označila celý filmový počin z rukou artyčok.tv a 
 spolku Architekti bez hranic za „přesvědčivou prosbu za vytvoření autonomních a 
 humánních životních prostorů a také za nové sebevyjádření architektury“ a v roce 2021 jej 
 odměnila zvláštní cenou Mileny Jesenské. 

 Filmaři a filmařky Karolina Kripnerová, Janek Rous a Vojtěch Sigmund, kteří jsou hlavní 
 profesí architekti a architektky, popřípadě umělci, přijedou na projekci a budou se těšit na 
 rozhovor s berlínským publikem. 

 Tým: Karolína Kripnerová, Vojtěch Sigmund a Janek Rous (Artyčok.TV) 

 10  /  47 



 Architektura soužití 
 na výstavě Nejen Nukleární Rodina, Recepty na štěstí 
 12. 10. - 27. 11. 2022, Galerie Display, Dittrichova ulice v Praze 

 Všechny tři díly filmového cyklu Architektura soužití (Osada Bedřiška, Bellevue di Monaco, 
 VinziRast-mittendrin) byly součástí výstavy Společnosti Jindřicha Chalupeckého. Vystavovali 
 jsme zkrácenou verzi všech tří dílů, formu teaseru k filmům. 

 Anotace výstavy 
 Pražská výstava Nejen nukleární rodina: Recepty na štěstí  je komplexní uměleckou sondou 
 do nejrůznějších způsobů vytváření a pojmenovávání rodiny, vztahů a rolí, které v ní její 
 členky*ové zastávají. Podtitul využívá ustálené spojení “recept na štěstí", které zpravidla 
 vyjadřuje určitou nadsázku, nemožnost nalézt jeden univerzální recept, jak dosáhnout 
 spokojeného života. Převedením tohoto spojení do množného čísla tak chceme vyjádřit 
 pluralitu podob, které mohou mít různé rodinné konstelace. Díky instalaci uměleckého 
 kolektivu Mothers Artlovers (ve spolupráci s berlínským kolektivem MATERNAL FANTASIES) 
 se pak návštěvníci a návštěvnice setkají na výstavě s konkrétními recepty a pokrmy, 
 vztahujícími se ke kritice společenských institucí (mezi něž koncept rodiny také patří) i 
 vztahů. Publikum bude moci o daných tématech uvažovat u trojúhelníkového stolu 
 představujícího reminiscenci na ikonické feministické dílo The Dinner Party od Judy 
 Chicago. Také ostatní vystavená díla - ať už jde o malby, fotografie, videa, texty, textilie, 
 sochy, performance či výstupy uměleckého výzkumu, můžeme volně číst jako možné 
 recepty či (chybějící) ingredience pro (rodinné) štěstí. Výstava tak ve svém souhrnu 
 představuje obsáhlou a rozmanitou „kuchařku“. 

 Tým: Karolína Kripnerová, Vojtěch Sigmund a Janek Rous (Artyčok.TV 

 11  /  47 



 Architektura soužití 
 promítání v Drážďanech 
 8. 12. 2022, ZfBK - Zentrum für Baukultur Sachsen 

 Drážďanské Centrum pro stavební kulturu Saska nás pozvalo k promítání a následné diskusi 
 filmy z cyklu Architektura soužití. 

 Tým: Karolína Kripnerová a Janek Rous (Artyčok. TV) 

 12  /  47 



 Osvětová a popularizační činnost 

 Přednáška Veřejný prostor a komunita 
 9. 3. 2022, Skautský institut v Rybárně 

 Organizace Maker Institute pozvala Architekty bez hranic na iniciační večer k projektu Make 
 Your City, kde Karolína Kripnerová mluvila o tom, jak komunita spolu s architekty a designéry 
 může ovlivnit vzhled a fungování veřejného prostoru. 

 Přednášející: Karolína Kripnerová 

 13  /  47 



 Cyklus debat Napříč Prahou adaptovanou 

 První večer 
 Jak můžeme přispět k příjemnějšímu klimatu ve městě 
 20. 4. 2022, Kavárna Plovárna, Přístav 7 - Elpida, Praha 

 Organizace Arnika přizvala Architekty bez hranic k organizaci dvou diskusních večerů. 
 Společně jsme vymysleli dramaturgii večerů, vytipovali vhodné hosty a dvě setkání nad 
 ekologickými tématy ve městě zorganizovali. Během dvou večerů zaznělo mnoho 
 inspirativních myšlenek. První večer byl zaměřen na činnost jenotlivce, druhý na 
 celoměstská opatření. 

 Fotografie z diskuse 

 14  /  47 



 Anotace prvního večera 
 Klimatická změna se stala realitou našich životů, téma adaptace sídel se již diskutuje mezi 
 odborníky i politiky. Realizace konkrétních opatření bývá často zásluhou iniciativy 
 jednotlivců. Pojďme se podívat blíže na možnosti, jak každý z nás může přispět k rozšíření 
 modrozelené infrastruktury města. 

 Během večera se dozvíte, jak realizovat komunitní zahradu, upravit vnitrobloky, zachytávat 
 dešťovou vodu nebo jak zřídit kompostér. Ekologický rozměr adaptačních opatření může 
 vhodně doplňovat ten sociální - a společně tak přispívat k udržitelnému městu. Projekt je 
 realizován s finanční podporou hlavního města Prahy. 

 Pozvání k diskusi přijali 
 Michaela Dudáčková (Kokoza) 
 Jiří Knitl (Radní Prahy 7) 
 Tereza Mácová (Atelier YYYY) 
 Dagmar Haladová (Komunitní zahrada Botanicula) 

 Z večera byl také pořízen  video záznam  , který je ke  zhlédnutí  zde  . 

 Tým: Karolína Kripnerová, Pavlína Suchá a Martina Valášková (Arnika) 

 15  /  47 

https://www.youtube.com/watch?v=dw6uGjyObzs


 Cyklus debat Napříč Prahou adaptovanou 

 Druhý večer: Jaké jsou možnosti adaptačních opatření v hlavním městě? 
 4. 5. 2022, Trojský zámek v Praze 

 Druhý večer z cyklu Napříč Prahou adaptovanou se uskutečnil v květnu. 

 Foto ze zahájení večera 

 16  /  47 



 Anotace druhého večera 
 Klimatická změna se stala realitou našich životů, téma dlouhodobé odolnosti a snížení 
 zranitelnosti měst se již diskutuje mezi odborníky i politiky. Jakou roli hraje krajina ve městě 
 v rámci adaptačních opatření? Je možné využít některé městské plochy pro lokální produkci 
 potravin? Pojďme se blíže podívat, jaké má město možnosti pro posílení adaptace na 
 klimatickou změnu. 

 Během večera se dozvíte, v čem spočívá přístup šetrného zemědělství v Praze, co je to 
 permakultura, zda lze měřit hodnotu městské krajiny a jakým způsobem se každý z nás 
 může zapojit. Jakou roli v adaptačních opatřeních hraje řeka a její niva, si ukážeme na 
 konkrétním příkladu projektu revitalizace Trojské kotliny. K ekologickému rozměru lze přiřadit 
 také rozměr umělecký či výchovný, jež napomáhají k rozvoji o udržitelnosti a soběstačnosti 
 města. Projekt byl realizován s finanční podporou hlavního města Prahy. 

 Pozvání k diskusi přijali 
 Eva Tylová - starostka Prahy 12 
 Marek Kundrata z IPRu - Institutut plánování a rozvoje Prahy 
 Lucie Gallagher z Prokopské farmy 
 Milan Smrž (Nová Dohoda) 
 Miloš Vojtěchovský (GHMP - program BioTroja Centrum, Asociace MLOK) 

 Z večera byl poříze  n  video záznam  ,  který doporučujeme  ke zhlédnutí. 

 Tým: Pavlína Suchá, Karolína Kripnerová a Martina Valášková (Arnika) 

 17  /  47 

https://www.youtube.com/watch?v=VurNklui3Lw


 Publikace Praha adaptovaná 
 Dobrými změnami k žitelnému městu 
 20. 12. 2022, online a tištěná forma 

 Ve spolupráci s organizací Arnika jsme kromě diskusních večerů pro širokou veřejnost v 
 roce 2022 vydali také informační brožuru Praha adaptovaná. 

 Publikace je reakcí na současné výzvy měst v kontextu klimatické změny. Chce být 
 pomůckou při osvětě a vzájemném předávání zkušeností mezi samosprávami, úředníky a 
 veřejností. Snaží se o inspirativní reflexi nových výzev i o praktické výstupy v problematice 
 adaptace měst na změny klimatu. Publikaci tvoří čtyři páteřní články. 
 Na dvou konkrétních příkladech z Prahy a Olomouce jsou ilustrována různá měřítka záměrů 
 a možné aplikované přístupy k tvorbě prostředí. Oběma příkladům je společná snaha o 
 nastavení pozitivní praxe jako normy pro fungování v běžném chodu veřejné správy. 
 Druhé dva příspěvky jsou teoretické povahy. Jeden se zabývá zelení ve městě, druhý nahlíží 
 na změny klimatu v kontextu akustické ekologie. Články jsou doplněny o odkazy na další 
 materiály. 

 Autoři a autorky textů 
 Petra Nadymáčková 
 Michael Pondělíček 
 Eva Tylová 
 Miloš Vojtěchovský 

 Publikace ke stažení zde 
 https://arnika.org/praha-adaptovana-dobrymi-zmenami-k-zitelnemu-mestu 

 Tým: Martin Chudíček, Debora Štysová, Martina Valášková (Arnika) 

 18  /  47 



 Workshopy pro děti 

 Den dětí v Pražské tržnici 
 1.6. 2022, Pražská tržnice v Holešovicích 

 Ve spolupráci s Pražskou tržnicí jsme uspořádali workshop o veřejném prostoru pro děti. 
 Malí návštěvníci a jejich rodiče mohli vybavit prostor Pražské tržnice na obřím 2D plánku. 
 Vznikly tak prostory vybavené stromy, lavičkami, dinosaury a jinými součástmi, které dle 
 dětské fantazie nesmí ve veřejném prostoru chybět. 

 Tým: Anna Sigmundová, Markéta Jestřábová a Anna Aksyonova (ukrajinská architektka) 

 19  /  47 



 Děti jako architekti korza Pražské tržnice 
 29. 6. 2022, Pražská tržnice v Holešovicích 

 Architekti bez hranic si pro děti připravili workshop v rámci výstavy Meziprostory Pražské 
 tržnice. Myšlenkou bylo, že i děti se mají vyjadřovat k podobě veřejných prostranství. 

 Široký prostor mezi domy bez aut, to se jen tak někde v Praze nevidí. Veřejné prostranství 
 Pražské tržnice nabízí spoustu bezpečného prostoru, kde si děti mohou hrát a řádit. Ale 
 mohly by si to tu užít ještě víc, kdyby tu bylo více stínu, více stromů, nějaké to hřiště, možná 
 plácek s vodotryskem? Nebo stánek s lízátky, případně malý skejtpark? A co ještě dalšího 
 děti vymyslí? Děti dostaly na lego modelu korza Pražské tržnice možnost si vyzkoušet, jak 
 by se prostor mezi halami dal zabydlet, aby se jim v Pražské tržnici ještě více líbilo! 

 Tým: Anna Sigmundová, Markéta Jestřábová a Anna Aksyonova (ukrajinská architektka) 

 20  /  47 



 Iniciování a realizování projektů ve veřejném prostoru 

 Revitalizace centrálního prostoru na sídlišti Chanov 
 31. 5. 2022 a 10. 12. 2022, Chanov 

 V letošním roce jsme v rámci spolupráce se spolkem Aver Roma v Chanově navázali na 
 workshop, který proběhl v září 2021. Cílem workshopu bylo především zmapovat veřejný 
 prostor a potřeby obyvatel sídliště týkající se zejména nejbližšího okolí panelových domů. 

 Hejbni Mostem 
 V únoru letošního roku jsme se zapojili do výzvy města Most a zaslali projekt revitalizace 

 centrálního prostoru v Chanově do participativního rozpočtu. Ve spolupráci s umělcem 
 Lukášem Gavlovským jsme navrhovali obnovu centrální části sídliště Chanov, konkrétně 
 vybudování přírodního parčíku pro děti, montáž laviček a výsadba stromů. Na základě 
 výsledků participace jsme projekt zaměřili zejména na vytvoření stinného místa, kde bude 
 možné obnovit výsadbu a vytvořit prostor pro dětskou hru. Zeleň, lavičky a další úpravy by 
 byly realizovány svépomocně s pomocí místních obyvatel. Se svépomocnou realizací mají 
 již místní zkušenosti, opravují si vchody a společné prostory obytných domů. V létě roku 
 2021 v rámci workshopu participativní architektury bylo svépomocně realizováno několik 
 laviček. Během tohoto worskhopu byl také vytipován centrální prostor sídliště jakožto místo, 
 které by místní chtěli změnit k lepšímu. 

 21  /  47 



 Koncepční studie veřejných prostranství 
 V zimě jsme společně s krajinářskými architekty ze studia Archiplands dokončili koncepční 
 studii veřjných prostranství, která má za cíl ukázat ideální stav sídliště, ale zároveň 
 vytipovává několik dílčích intervencí, které by mohly být realizovatelné v kratším horizontu. 
 V prosinci proběhlo participační setkání v prostorách Aver klubu v Chanově, kde jsme s 
 místními diskutovali možnosti jednotlivých intervencí a zlepšení pro jejich sídliště. V rámci 
 setkání jsme přizvali na společnou diskuzi Petra Globočníka, zástupce spolku MY Litvínov a 
 inicátora projektu Vila Libuše na sídlišti v Janově, se kterým jsme řešili zkušenosti s činností 
 a financováním spolku. 
 Samotná koncepční studie reaguje na výsledky participačního workshopu. 

 Koordinátoři projektu: Pavlína Suchá, Vojtěch Sigmund 
 Autorský kolektiv: Jakub Zuzula, Simona Horáková, Bára Kubíčková, Markéta Jestřábová, 
 Laila Sabsabiová, Archiplands - Stanislav Hybler a Jan Waldhauser, 

 22  /  47 



 Ze života spoku 

 Fulbright-Masarykovo stipendium 
 13. 6. 2022, Americké velvyslanectví v Praze 

 Karolína Kripnerová získala Fulbrightovo stipendium pro neziskový sektor a jako 
 reprezentantka Architektů bez hranic vycestuje v roce 2023 na stáž do neziskové organizace 
 Community Solutions do New Yorku. Bude se věnovat tématu, jak může architekti a 
 architektky přispět ke zlepšení problematiky bezdomovectví. 
 Je to pro naši organizaci velká pocta! 

 Stipendisté Fulbrightovy nadace ročníku 2022/23 z celé republiky se sešli v Americkém 
 centru v Praze 

 23  /  47 



 Máme zástupce v představenstvu Mezinárodních ABH! 
 25. 6. 2022, Varšava 

 Na summitu mezinárodní sítě podobných organizací, Architecture Sans Frontieres 
 Interantional, který se konal v červnu 2022 ve Varšavě, byl zvolen Vojtěch Sigmund členem 
 představenstva (boardu). 

 Je to pro nás velká čest! 

 24  /  47 



 Architektky 
 25. 1. 2022, online 

 Iniciativa Architektky představila na svých sociálních sítích spoluzakladatelku ABH Karolínu 
 Kripnerovou. A to pomocí tří otázek a tří obrázků. 

 25  /  47 



 Předávání Česko-německé novinářské ceny 
 11. 11. 2022, Altes E-Werk, Bamberk, Německo 

 Jako laureáti loňské Česko-německé novinářské ceny, Zvlášní ceny Mileny Jesenské, kterou 
 jsme získali za filmový cyklus Architektura soužití,jsme měli tu milou příležitost vyhlásit 
 letošní vítězku. Mohli jsme se tak opět zúčastnit slavnostního vyhlášení novinářské ceny, 
 potkat se s milými známými z Česko-německého fondu budoucnosti a zúčastnit se 
 sobotního inspirativního Diskusního fóra. To vše v kulisách tzv. Malé Prahy - krásného 
 Bambergu. 

 Předávající: Karolína Kripnerová, Vojtěch Sigmund a Janek Rous (Artyčok.TV) 

 26  /  47 



 Výstava Who's next? 
 Obdachlosigkeit, Architektur und die Stadt 
 7. 2. 2022, Architekturmuseum Mnichov, Německo 

 Zhlédli jsme výstavu Kdo bude další? Která jako první tematizuje bezdomovectví, 
 architekturu a města. Tento průlomový počin je velkou motivací pro naší práci, protože i díky 
 němu je zřejmé, že na zlepšení problematiky bezdomovectví se mají podílet i architekti. 

 27  /  47 



 Spolupracujeme s … 

 Arnika 
 ASFint - Architecture Sans Frontiéres Interantional 
 Armáda spásy 
 Architect+ 
 Archiweb.cz 
 Artyčok.TV 
 Auto*mat 
 Bezdomovci, lidé jako my 
 Den architektury 
 FA ČVUT 
 Food not bombs 
 Hobohemia 
 Charita ČR 
 Jako doma 
 Jeden svět 
 K srdci klíč 
 Místní místním 
 Městská část Praha 7 
 Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 MriyaUA 
 Naděje 
 Paměť města 
 Plato Ostrava 
 Pragulic 
 Přestupní stanice 
 Spolek Sudetikus 
 Ukradená galerie 
 Unilever 
 Women Public Space 

 28  /  47 



 Mediální ohlasy 

 Facebook: Máme přes 1900 sledujících a 2105 sledujících. 
 Instagram: Máme přes 140 příspěvků a 1125 sledujících. 
 Twitter: 25 tweetů, 51 sledujících 

 Máme Twitter! 
 Od března fungujeme i na další sociální síti. 
 Sledovat nás můžete zde: 
 https://twitter.com/bez_hranic?fbclid=IwAR0nZ9nZsXsaZtJCXEPQLouCrFxbjOkgrjAgYnQm9 
 B3U6GPQdALBhKB-EIY 

 29  /  47 

https://twitter.com/bez_hranic?fbclid=IwAR0nZ9nZsXsaZtJCXEPQLouCrFxbjOkgrjAgYnQm9B3U6GPQdALBhKB-EIY
https://twitter.com/bez_hranic?fbclid=IwAR0nZ9nZsXsaZtJCXEPQLouCrFxbjOkgrjAgYnQm9B3U6GPQdALBhKB-EIY


 Češi mají volné byty, mohou ubytovat 130 tisíc uprchlíků, tvrdí analýza 
 Seznam zprávy, 17. 3. 2022 

 Vojtěch Sigmund se vyjádřil do médií k možnostem ubytování ukrajinských uprchlíků. 
 Anotace článku: 
 Tři tisíce korun za ubytovanou osobu. To je částka, kterou chce ministr práce Marian Jurečka 
 motivovat Čechy k ubytovávání uprchlíků. Nevyužívané bydlení podle první velké analýzy a 
 expertů představují nejschůdnější řešení. 

 „Není možné v krátkodobém čase vybudovat jiné bydlení. Stavební průmysl je ve stavu, že 
 není možné mávnutím kouzelným proutkem spustit výstavbu. Není materiál, nejsou 
 pracovníci. I mobilní kontejnerové bydlení narazí na problém toho, že nejsou výrobní 
 kapacity v celé Evropě,“ vysvětluje Vojtěch Sigmund, jeden ze zakládajících členů spolku 
 Architekti bez hranic, který se věnuje sociálnímu přesahu architektury. 
 „Určitě je důležité, aby to bylo dobrovolné a podpořené nějakou motivací. Kdyby to bylo 
 nařízeno, tak by to bylo negativně vnímané,“ varuje zároveň Vojtěch Sigmund. 

 Celý článek k přečtení zde 
 https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-cesi-maji-volne-byty-mohou-ubyt 
 ovat-130-tisic-uprchliku-tvrdi-analyza-193984?fbclid=IwAR3E80cMEUG-i5UTXHi1vO1hgkb7 
 mrfBwIx1O0EzcVVeVwdjf8fuyLjyjuw 

 30  /  47 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-cesi-maji-volne-byty-mohou-ubytovat-130-tisic-uprchliku-tvrdi-analyza-193984?fbclid=IwAR3E80cMEUG-i5UTXHi1vO1hgkb7mrfBwIx1O0EzcVVeVwdjf8fuyLjyjuw
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-cesi-maji-volne-byty-mohou-ubytovat-130-tisic-uprchliku-tvrdi-analyza-193984?fbclid=IwAR3E80cMEUG-i5UTXHi1vO1hgkb7mrfBwIx1O0EzcVVeVwdjf8fuyLjyjuw
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-cesi-maji-volne-byty-mohou-ubytovat-130-tisic-uprchliku-tvrdi-analyza-193984?fbclid=IwAR3E80cMEUG-i5UTXHi1vO1hgkb7mrfBwIx1O0EzcVVeVwdjf8fuyLjyjuw


 Plánovat a stavět se sociálním přesahem: 
 Architekti bez hranic zlepšují místo pro život nejen v Chanově 
 Romea, 21. 9. 2022 

 Server Romea.cz připravil obsáhlý článek o naší činnosti, včetně pasáží z rozhovoru s 
 Pavlínou Suchou, Jakubem Zuzulou a Karolínou Kripnerovou. 
 Anotace článku: Pracují převážně ve svém volném čase a spíše než finanční odměna je 
 motivuje přesvědčení pro dobrou věc. Iniciují a realizují projekty pro znevýhodněné lidi i 
 lokality a usilují o vylepšení veřejného prostoru – výčet aktivit českých Architektů bez hranic 
 je pestrý. 

 Celý článek zde: 
 https://romea.cz/cz/komunity/planovat-a-stavet-se-socialnim-presahem-architekti-bez-hranic- 
 zlepsuji-misto-pro-zivot-nejen-v-chanove?fbclid=IwAR1omMSnPIhiv4P7LYI0y1wAGgCHhDs 
 1BG8B1c05N1baflc4cHCpLvsqtzk 

 31  /  47 

https://romea.cz/cz/komunity/planovat-a-stavet-se-socialnim-presahem-architekti-bez-hranic-zlepsuji-misto-pro-zivot-nejen-v-chanove?fbclid=IwAR1omMSnPIhiv4P7LYI0y1wAGgCHhDs1BG8B1c05N1baflc4cHCpLvsqtzk
https://romea.cz/cz/komunity/planovat-a-stavet-se-socialnim-presahem-architekti-bez-hranic-zlepsuji-misto-pro-zivot-nejen-v-chanove?fbclid=IwAR1omMSnPIhiv4P7LYI0y1wAGgCHhDs1BG8B1c05N1baflc4cHCpLvsqtzk
https://romea.cz/cz/komunity/planovat-a-stavet-se-socialnim-presahem-architekti-bez-hranic-zlepsuji-misto-pro-zivot-nejen-v-chanove?fbclid=IwAR1omMSnPIhiv4P7LYI0y1wAGgCHhDs1BG8B1c05N1baflc4cHCpLvsqtzk


 Karolína Kripnerová: Smysl práce architekta 
 Žij Úspěšně, 26. 9. 2022 

 Server ŽijÚspěšně.cz publikoval rozhovor se spoluzakladatelkou Architektů bez hranic, 
 Karolínou Kripnerovou. V úvodníku článek píše: 
 “Karolína Kripnerová je architektka, která kromě práce na volné noze spoluzaložila 
 neziskovou organizaci Architekti bez hranic. Věnuje se společenským otázkám a snaží se 
 vylepšit společný prostor tak, aby byl vstřícný ke všem členům společnosti. Zajímá se také o 
 otázky soužití ve společnosti a své projekty sdílí a prezentuje s veřejností prostřednictvím 
 mnohých projektů, nejnověji ve filmovém cyklu Architektura soužití.” 

 Celý článek zde: 
 https://zijuspesne.cz/karolina-kripnerova-smysl-prace-architekta/?fbclid=IwAR36acbGdgo7R 
 eMggmB4LbnsHEQvFsHXnoQjDBZuOJT5J_SBAQu_2UvsRWM 

 32  /  47 

https://zijuspesne.cz/karolina-kripnerova-smysl-prace-architekta/?fbclid=IwAR36acbGdgo7ReMggmB4LbnsHEQvFsHXnoQjDBZuOJT5J_SBAQu_2UvsRWM
https://zijuspesne.cz/karolina-kripnerova-smysl-prace-architekta/?fbclid=IwAR36acbGdgo7ReMggmB4LbnsHEQvFsHXnoQjDBZuOJT5J_SBAQu_2UvsRWM


 Nepřátelská architektura necílí jen na bezdomovce v Praze. Nutí utrácet i tebe 
 Refresher, 7. 12. 2022 

 “Pořadatel vánočních trhů na pražském náměstí Republiky nechtěl, aby mu „vánoční 
 atmosféru“ kazili bezdomovci. Vyvolal tím otázky, jak město s veřejným prostorem pracuje. 
 Nehostinná architektura necílí jen na lidi bez domova, problém by měl zajímat i tebe.” 
 Karolína Kripnerová komentovala tzv. Nepřátelskou architekturu a proměnu veřejného 
 prostoru v Praze, zároveň jsme deníku poskytli fotografie. 

 Celý článek zde: 
 https://refresher.cz/126677-Nepratelska-architektura-necili-jen-na-bezdomovce-v-Praze-Nuti- 
 utracet-i-tebe?fbclid=IwAR11S-aduLRX0JRt-aq3Z_O6rAZCH6z1cOJ8lkyGJN4RNKJNJeJ_k 
 8B_mA0 

 33  /  47 

https://refresher.cz/126677-Nepratelska-architektura-necili-jen-na-bezdomovce-v-Praze-Nuti-utracet-i-tebe?fbclid=IwAR11S-aduLRX0JRt-aq3Z_O6rAZCH6z1cOJ8lkyGJN4RNKJNJeJ_k8B_mA0
https://refresher.cz/126677-Nepratelska-architektura-necili-jen-na-bezdomovce-v-Praze-Nuti-utracet-i-tebe?fbclid=IwAR11S-aduLRX0JRt-aq3Z_O6rAZCH6z1cOJ8lkyGJN4RNKJNJeJ_k8B_mA0
https://refresher.cz/126677-Nepratelska-architektura-necili-jen-na-bezdomovce-v-Praze-Nuti-utracet-i-tebe?fbclid=IwAR11S-aduLRX0JRt-aq3Z_O6rAZCH6z1cOJ8lkyGJN4RNKJNJeJ_k8B_mA0


 Zprávy Českého rozhlasu 
 Český rozhlas, Ranní plus, 23. 8. 2022 

 Vojtěch Sigmund se vyjádřil do rádia k tomu, kde je potenciál rychlého ubytování lidí 
 prchajících před válkou. 

 Celý záznam (Vojta mluví od 7:38) zde: 
 https://program.rozhlas.cz/zaznamy?fbclid=IwAR0968dM-6AAKm2mUGNVPUPQ3jOrTRv-Q 
 bAjurKQz-RaIoN9G20ZW3j5g3A#/plus/2022-03-23 

 34  /  47 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy?fbclid=IwAR0968dM-6AAKm2mUGNVPUPQ3jOrTRv-QbAjurKQz-RaIoN9G20ZW3j5g3A#/plus/2022-03-23
https://program.rozhlas.cz/zaznamy?fbclid=IwAR0968dM-6AAKm2mUGNVPUPQ3jOrTRv-QbAjurKQz-RaIoN9G20ZW3j5g3A#/plus/2022-03-23


 Architekti bez hranic 
 Špatný veřejný prostor působí ve městě jako nádor 
 A2larm, Podcast Bulvár, 29. 8. 2022 

 Alžběta Medková nás v únoru 2022 pozvala do studia Wombat, kde jsme společně natočili 
 rozhovor, tedy díl podcastu Bulvár. Povídání vyšlo v srpnu, a mluvili jsme (Karolína 
 Kripnerová, Vojtěch Sigmund) a Janek Rous (Artyčok.TV) zejména o Architektuře soužití, ale 
 také celkově o fungování a vizích Architektů bez hranic. 

 K poslechu zde: 
 https://a2larm.cz/2022/08/architekti-bez-hranic-spatny-verejny-prostor-pusobi-ve-meste-jako- 
 nador/ 

 35  /  47 



 Studenti v bytě s bývalými bezdomovci. 
 S Architekty bez hranic o projektech, které spojují 
 Český rozhlas, Radio Wave, Bourání, 6. 9. 2022 

 Pavlína Suchá a Karolína Kripnerová přijaly milé pozvání do pořadu Bourání od Karolíny 
 Vránkové a společně jsme si povídaly o projektech Architektů bez hranic a zejména o 
 chanovském sídlišti Most. 

 K poslechu zde: 
 https://wave.rozhlas.cz/studenti-v-byte-s-byvalymi-bezdomovci-s-architekty-bez-hranic-o-proj 
 ektech-ktere-8820898?fbclid=IwAR3EXDqXeP6QCkxnv2JWeZl4KQk0wFUtaz5-ntm0tXHAu 
 _ygttTWL5Oddy0 

 36  /  47 



 Podcast Dobrej ročník s Růžou 
 27. 12. 2022, Spotify 

 V podcastu Růženy Šenoldové “Dobrej ročník” byla hostkou Karolína Kripnerová a mluvily 
 spolu o různých odstínech architektury. 

 Anotace 
 S Karolínou o sociálním rozměru Architektury. O studiu Ph.D. na fakultě architektury ˇCVUT. 
 O tom, kdo jí pomohl najIt svoje téma. O propojování oborů. O improvizaci a o blížící se 
 cestě za oceán. 

 Rozhovoru k poslechu zde:  https://open.spotify.com/episode/4jKXrsVlsaF65b0JJNKR2v 

 37  /  47 

https://open.spotify.com/episode/4jKXrsVlsaF65b0JJNKR2v


 Orgány spolku a členové spolku 

 Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Statutárním orgánem je výbor, který má dva 
 členy Karolína Kripnerová a Martin Chudíček. 
 Členové revizní komise spolku jsou Markéta Jestřábová, Vojtěch Sigmund, Lea Martínková. 

 Spolek Architekti bez hranic má následující členy a členky 

 Výbor spolku 

 Ing. arch. Karolína Kripnerová, Ph.D. 

 Ing. arch. Martin Chudíček 

 Revizní komise 

 Ing. arch. Markéta Jestřábová 

 38  /  47 



 Ing. arch. Vojtěch Sigmund, Ph.D. 

 a Ing. arch. Lea Martínková 

 další členové a členky 

 Ing. arch. Anna Sigmund, Ph.D. 

 Ing. arch. Alžběta Stodolová 

 MFA Jakub Mikuláštík 
 Bc. Julia Niklasson 
 Ing. arch. Pavlína Suchá 
 Ing. arch. Jakub Zuzula 
 Ing. Jan Tilinger 

 39  /  47 



 Účetnictví spolku 

 Níže najdete Výkaz zisku a ztrát a Rozvahu. 

 40  /  47 



IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

05941237

Architekti bez hranic, z.s.
Archangelská 864/2
Praha
100 00

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2022

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 235Součet A.I.1. až A.I.6. 2 235A. I.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 23 2A. I. 1.

Prodané zboží 4A. I. 2.

Opravy a udržování 5A. I. 3.

Náklady na cestovné 26 2A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 77 7A. I. 5.

Ostatní služby 2248 224A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace Součet A.II.7. až A.II.9. 9A. II.

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady Součet A.III.10. až A.III.14. 13A. III.

Mzdové náklady 14A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 15A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19A. IV.

Daně a poplatky 20A. IV. 15.

Ostatní náklady 13Součet A.V.16. až A.V.22. 21 13A. V.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 25A. V. 19.

Dary 1026 10A. V. 20.

Manka a škody 27A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 328 3A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba
a použití rezerv a opravných položek

A. VI. 29Součet A.VI.23. až A.VI.27.

Odpisy dlouhodobého majetku 30A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35A. VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami

36A. VII. 28.



Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37A. VIII.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 24824839Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotace Hodnota B.I.1. 41B. I.

Provozní dotace 42B. I. 1.

Přijaté příspěvky 187Součet B.II.2. až B.II.4. 43 187B. II.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 18645 186B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 146 1B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3247 32B. III.

Ostatní výnosy Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48B. IV.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 51B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 54B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až B.V.15. 55B. V.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 21921961Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -29-29C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění -29-29D. 63ř. 62 - ř. 37

spolek
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 25.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem 
prosazování společných zájmů



1 x příslušnému fin. orgánu

Architekti bez hranic, z.s.
Archangelská 864/2
Praha
100 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

05941237

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
ROZVAHA

a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1

A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2A. I. 1.

Software (013) 3A. I. 2.

Ocenitelná práva (014) 4A. I. 3.

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5A. I. 4.

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6A. I. 5.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7A. I. 6.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8A. I. 7.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20

Pozemky (031) 10A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11A. II. 2.

Stavby (021) 12A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13A. II. 4.

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14A. II. 5.

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 15A. II. 6.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16A. II. 7.

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17A. II. 8.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18A. II. 9.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19A. II. 10.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21A. III. 1.

Podíly – podstatný vliv (062) 22A. III. 2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23A. III. 3.

Zápůjčky organizačním složkám (066) 24A. III. 4.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40

Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29A. IV. 1.

Oprávky k softwaru (073) 30A. IV. 2.

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31A. IV. 3.

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32A. IV. 4.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33A. IV. 5.

Oprávky ke stavbám (081) 34A. IV. 6.

35(082)
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

A. IV. 7.

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36A. IV. 8.

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37A. IV. 9.

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38A. IV. 10.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39A. IV. 11.



a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 2453
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51

Materiál na skladě (112) 42B. I. 1.

Materiál na cestě (119) 43B. I. 2.

Nedokončená výroba (121) 44B. I. 3.

Polotovary vlastní výroby (122) 45B. I. 4.

Výrobky (123) 46B. I. 5.

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47B. I. 6.

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48B. I. 7.

Zboží na cestě (139) 49B. I. 8.

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50B. I. 9.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 2
Odběratelé (311) 52B. II. 1.

Směnky k inkasu (312) 53B. II. 2.

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54B. II. 3.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 2B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57B. II. 6.

Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 58B. II. 7.

Daň z příjmů (341) 59B. II. 8.

Ostatní přímé daně (342) 60B. II. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 61B. II. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 62B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63B. II. 12.

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků (348) 64B. II. 13.

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65B. II. 14.

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66B. II. 15.

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67B. II. 16.

Jiné pohledávky (378) 68B. II. 17.

Dohadné účty aktivní (388) 69B. II. 18.

Opravná položka k pohledávkám (391) 70B. II. 19.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 53 22
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 13B. III. 1.

Ceniny (213) 73B. III. 2.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 2150B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76B. III. 5.

Ostatní cenné papíry (256) 77B. III. 6.

Peníze na cestě (261) 79B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84

Náklady příštích období (381) 81B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 2453



a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 118
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 32

Vlastní jmění (901) 87A. I. 1.

Fondy (911) 88 32A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 8 -21
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -29xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-7A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 815A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 1345
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97

Rezervy (941) 96B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105

Dlouhodobé úvěry (951) 98B. II. 1.

Vydané dluhopisy (953) 99B. II. 2.

Závazky z pronájmu (954) 100B. II. 3.

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 101B. II. 4.

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 102B. II. 5.

Dohadné účty pasivní (389) 103B. II. 6.

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 13 13
Dodavatelé (321) 106B. III. 1.

Směnky k úhradě (322) 107B. III. 2.

Přijaté zálohy (324) 108 33B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115B. III. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 116B. III. 11.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118B. III. 13.

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 119B. III. 14.

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 120B. III. 15.

Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121B. III. 16.

Jiné závazky (379) 122 1010B. III. 17.

Krátkodobé úvěry (231) 123B. III. 18.

Eskontní úvěry (232) 124B. III. 19.

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 125B. III. 20.

Vlastní dluhopisy (255) 126B. III. 21.

Dohadné účty pasivní (389) 127B. III. 22.

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 128B. III. 23.



a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 32

Výdaje příštích období (383) 130B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131 32B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 2453

spolek
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 25.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

činnosti ostatních organizací sdružujících 
osoby za účelem prosazování společných 
zájmů



 Kontakt 

 Architekti bez hranic, z. s. 
 www.architektibezhranic.eu 
 https://www.facebook.com/architektibezhranic/ 
 https://www.instagram.com/architektibezhranic/ 

 info@architektibezhranic.eu 

 Registrace 8. 4. 2017 u Městského soudu v Praze 
 Transparentní účet č. 2001215619 / 2010 (Fio banka) 

 Výroční zpráva spolku Architekti bez hranic za rok 2022 
 Redakce a grafická úprava: Karolína Kripnerová 

 47  /  47 

http://www.architektibezhranic.eu/
https://www.facebook.com/architektibezhranic/
https://www.instagram.com/architektibezhranic/
mailto:info@architektibezhranic.eu

